
 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           
 

N. 27 del  4  SETTEMBRE 2014       
 

OGGETTO: Approvazione Aliquote del Tributo per i Servizi Indivisibili( T.A.S.I.) 
anno 2014.          

 
L�anno DuemilaQUATTORDICI, il giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE, alle 

ore 19,10, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati 
dal Sindaco, nel  termine prescritto  dal T.U. 18/8/2000, n. 267, con nota n. 1958  in data 
29/08/2014, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, sessione straordinaria di prima 
convocazione. 
 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 
 

     Dei Consiglieri assegnati: 
1 VALENTE Pasquale 
2 VERDEVALLE Daniele  
3 TORRUSIO Angelo 
4 CAFASSO Pietro 
5 GATTO Carla 
6 DEL GALDO Matteo 
7 VORIA Giuseppe 
8 CORRENTE Domenico  
9 ARUNDINE Gerardo  
10 DI MOTTA ANTONIO 
 
Risultano assenti: 1) Del Galdo Matteo; 2)Arundine Gerardo .  
 
 
Partecipa all�adunanza il Vicesegretario Comunale Dott. Gerardo CANTALUPO. 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i 
convocati a deliberare  sull�oggetto sopra indicato. 
 
 

 

id6148640 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l�allegata proposta, avente ad oggetto �Approvazione Aliquote T.A.S.I. 
anno 2014�; 
 

Il Responsabile del Servizio Tributi e il Vicesindaco relazionano in ordine alle 
aliquote da adottare, fornendo le motivazioni che hanno portato alla loro 
determinazione.    
 
Prende la parola il Consigliere ing. Domenico Corrente, il quale precisa che per 
l�abitazione principale si è quasi imposta l�aliquota massima (2 per mille);  
le motivazioni suesposte non sono condivisibili per il fatto che ci sono molti 
pensionati con redditi bassi; sarebbe meglio differenziare per tener conto delle 
fasce deboli, considerato anche il periodo congiunturale estremamente negativo. 
Si propone quindi, la riduzione della T.A.S.I. di almeno mezzo punto 
preannunciando altrimenti voto contrario. 
 
Dopo ampio dibattito si conferma quanto in proposta; 
 
Si approva con voti favorevoli n.7  -  contrari n.2 (la minoranza)   
    

DELIBERA 

1. DI APPROVARE per l�annualità 2014 le aliquote da applicare al 
Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), come indicate nella seguente 
tabella: 

Tipologia imponibile Aliquota 
Abitazioni principali e relative pertinenze 
(escluse categorie A/1-A/8-A/9) 

2,0 per mille 

Altri immobili esclusi categoria D 1,0 per mille 
U.I. in uso a familiari    2,0 per mille 
Fabbricati rurali ad uso strumentale                  1,0 per mille 
Immobili categoria D                  2,0 per mille 
Aree fabbricabili                  2,0 per mille 

2. DI INCARICARE il Responsabile TASI ad effettuare, entro il 10 
settembre 2014, gli adempimenti necessari ai fini della pubblicazione 
della presente Delibera nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale del Ministero dell'Economia.  

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell�art.134 del D.Lvo n.267/2000.     

 
 



                                             
Letto e sottoscritto 
Lì, 04/09/2014 
 
IL PRESIDENTE 
 Francesco CARPINELLI 
 

                                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                    Dott. Gerardo CANTALUPO  

 
 
Per la regolarità tecnica; 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Lì, 04/09/2014 
 
      IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO TRIBUTI   
         Sig. Antonio MANZO 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 
Visti gli atti d�Ufficio; 

A T T E S T A 
CHE la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all�Albo Pretorio del Comune il giorno __________, per 15 giorni consecutivi ,  
come  prescritto  dall�art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267,  
( nr.            Reg. pubbl.); 
 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il �������.. 
 
li,  
                                                                                                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                   Dott. Gerardo CANTALUPO 
 
 
 
===================================================================== 
 
 
 
 
Per copia conforme all�originale ad uso amministrativo 
 
Li                 

                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
            Dott. Gerardo CANTALUPO 
 
 



    

 

 

APPROVATA CON  DELIBERAZIONE 

                                                                                                                                   del Consiglio Comunale n.27 del04/09/2014 

                                                                                                                                                                   IL VICESEGRETARIO 

                                                           dr. Gerardo CANTALUPO 

                           

  COMUNE DI CICERALE 
PROV.DI SALERNO 

    
PPPRRROOOPPPOOOSSSTTTAAA   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   NNN...222      dddeeelll   222999///000888///222000111444   

   
   

OOOGGGGGGEEETTTTTTOOO   ::: APPROVAZIONE ALIQUOTE DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) � 
ANNO 2014....    
   

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica comunale 

(IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali,  di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e della tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 

Visto l'art. 1, comma 683, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui il Consiglio Comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le aliquote 

della TASI, in conformità con i servizi indivisibili alla cui copertura la TASI è diretta, con possibilità di 

differenziare le aliquote in ragione del settore di attività nonchè della tipologia e della destinazione degli 

immobili; 
 

Visto l'art. 1, comma 676, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui l'aliquota di base della TASI è 

pari all'un per mille con facoltà per il Comune di disporre l�azzeramento dell�aliquota con 

deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997; 
 

Visto l'art. 1, comma 677, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che impone il vincolo in base al quale la 

somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non può essere superiore 

all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad 

altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile, aggiungendo che, per il 2014, l'aliquota 

massima non può eccedere il 2,5 per mille; 
 
Considerato che l�Amministrazione intende confermare, per l�anno 2014, le aliquote IMU in vigore al 

31/12/2013 (utilizzate per l�anno 2013) come di seguito indicate: 

Tipologia imm.  
Aliq .  IM U 

Abitaz. princ. + 
pertinenze 

 
4 

Altri fabb. escl. Cat. D Beni di società 7,6 

 Beni Strumentali 7,6 

 Imm. locati 7,6 

U.I. in uso a familiari  7,6 

Fabb. rurali strumentali  2 

Fabbricati Cat. D  7,6 



Aree fabbricabili  7,6 

Altri fabbricati Categoria A 7,6 

Altri fabbricati Categoria C 7,6 

Altri fabbricati Altre Categorie 7,6 

Immobili cittadini AIRE  7,6 
Immobili delle imprese  7,6 

Immobili att. extra 
alberghiere 

 
7,6 

Considerato che l �a rt. 1, comma 1, lett. a), del D.L. 16/2014, come convertito dalla Legge n. 

68/2014, ha aggiunto un periodo all'art. 1, comma 677, della Legge n. 147/2013, nel quale viene 

stabilito che nel 2014, nella determinazione delle aliquote TASI, possono essere superati i limiti di cui 

al punto precedente, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille, a 

condizione che siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad 

esse equiparate di cui all'articolo 13, comma 2, del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 214/2011, detrazioni d'imposta, o altre misure, tali da generare effetti sul carico di 

imposta TASI equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con riferimento all'IMU relativamente alla 

stessa tipologia di immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall'articolo 13 del citato D.L. n. 

201/2011; 

Visto l'art. 1, comma 678, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui l�aliquota massima 

TASI per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'articolo 13, comma 8, del D.L. n. 201/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214/2011, e successive modificazioni, non può eccedere 

l�un per mille; 
 

Considerato che, al fine di assicurare la copertura finanziaria delle spese correnti dei servizi indivisibili 

come di seguito elencati, risulta necessario ed indispensabile provvedere alla fissazione per l�anno 

2014 delle seguenti aliquote TASI: 

Tipologia imponibile Aliquota 

Abitazioni principali e relative pertinenze 
(escluse categorie A/1-A/8-A/9) 

2,0 per mille 

Altri immobili esclusi categoria D 1,0 per mille 

U.I. in uso a familiari    2,0 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale                  1,0 per mille 

Immobili categoria D                  2,0 per mille 

Aree fabbricabili                  2,0 per mille 
 

Valutato che le aliquote e le detrazioni sopra riportate consentiranno la copertura delle spese inerenti i 

seguenti servizi indivisibili, come stanziate nel bilancio di previsione 2014, per i seguenti importi: 

 
 

Servizi indivisibili 
 

Costi 

Illuminazione pubblica: �. 100.000,00 

Randagismo: 8.000,00 

Servizi cimiteriali: �. 5.000,00 
Servizi Polizia Locale: �. 6.975,00 

Ambiente e verde pubblico: 3.000,00 
Manutenzione strade: �. 15.000,00 

Servizi anagrafe e stato civile: 11.000,00 



Totale costi servizi indivisibili �. 148.975,00 

Totale previsione entrate TASI �. 98.000,00 

        
Visto il decreto legge 9 giugno 2014 , n. 82 , recante �Disposizioni urgenti in materia di versamento della prima 
rata TASI per l�anno 2014� che prevede, per i Comuni che non hanno assunto le deliberazioni TASI entro il 23 
maggio, la proroga del versamento della prima rata al 16 ottobre 2014; 
 

Visto il Regolamento comunale per l�applicazione del tributo per i servizi indivisibili (TASI), approvato con 

delibera n. 26 del 04/09/2014; 
 

Visto l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purchè 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 
 
Visto l�articolo unico del D.M. 29 aprile 2014, che ha differito al 31 luglio 2014 il termine per 

l�approvazione del bilancio di previsione per l�esercizio finanziario 2014; 

 

Visto il D.M. del 18/07/2014 che ha ulteriormente differito il termine per l�approvazione del bilancio di 

previsione per l�esercizio finanziario 2014 al 30/09/2014; 

Visto l�allegato parere dell�organo di revisione dell�ente, acquisito in ottemperanza all�articolo 239, 

comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che la TA.S.I. deve essere pagata: 
interamente dal proprietario o dall'usufruttuario, se lo stesso è anche occupante dell'immobile; 
dal proprietario per il 70% e dall'occupante per il 30% se il proprietario e l'occupante non coincidono; 
dl proprietario per gli immobili tenuti a disposizione. 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

SI PROPONE 

4. di approvare per l�annualità 2014 le aliquote da applicare al tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
come indicate nella seguente tabella: 

Tipologia imponibile Aliquota 

Abitazioni principali e relative pertinenze 
(escluse categorie A/1-A/8-A/9) 

2,0 per mille 

Altri immobili esclusi categoria D 1,0 per mille 

U.I. in uso a familiari    2,0 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale                  1,0 per mille 

Immobili categoria D                  2,0 per mille 

Aree fabbricabili                  2,0 per mille 

5. di incaricare il Responsabile TASI ad effettuare, entro il 10 settembre 2014, gli adempimenti 

necessari ai fini della pubblicazione della presente delibera nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale del Ministero dell'Economia  



 
 
 

                    
  

 

Lì , 29/08/2014 

 

 

                           IL PROPONENTE 

                                   Francesco CARPINELLI 

 

 

 
Ai fini della regolarità contabile si esprime: 

 

 parere favorevole  ATTO SENZA SPESE 

 Parere contrario 

 
 
Lì ,29/08/2014 

 
                                                                                                                         Il Responsabile dell� Ufficio Finanziario 

                                                                                                                                  Dr. Gerardo Cantalupo 

 
 

 
                                                                                                                             

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                   
 


